Lutherum ipsum compellans : Si ille tuus togodædulus non esset, nescio quid præstare posses) barbarica illa dogmata speciosis interpretationibus emollivit; præcipiusque hujus fictiliae religionis, quæ mollium Lutheranorum dicta est, plastes extitit, et Catholicorum eam respuentem persecutor; de quo haec narrat deque ipsius collegis Joannes Coelæus¹ : « Dux Saxoniæ princeps elector cum audiret in terris quoque suis fieri plurima nimis barbarice contra religionem, destinavit quatuor visitatores, quorum duo erant nobiles : dominus Joannes a Plaunitz et Erasmus ab Itanbitz, et duo ex eruditis : doctor legum Hieronymus Schurff, et magister artium Philippus Melanchthon : qui circumeuntes de oppido in oppidum pastores et concionatores ubique examinabant, eisque novam et pascendi et docendi normam tradebant, medium ferme inter Catholicam et Lutheranam; de utraque enim aliquid mutuabantur. In eam igitur cogebant Catholicos, aut relinquentes expellebant, et nimis ferocientes Lutheranos ad suæ normæ temperiem castigabant ac moderabantur : splendide illis sumptum suppeditare cogebantur communites, ad quas diverabant, et ii quidem aliquanto moderatius agebant. Verum post eos constituti alii adeo imperiose ac sumptuose gesserunt se, ut ejusmodi visitatio cunctis retro synodis episcoporum, et archidiaconorum communitatibus gravior intolerabiliusque videretur. Eam visitationem primum Latine Philippus Melanchthon, post Teuthonice Lutherns descripsit; hic verbosius ac imperiosius, ille succinctius ac moderatus».

50. Addit Coelæus Melanchtonem viginti capita doctrinae suæ, quibus parochi instruerentur a Saxonis censoribus, præscripsisse, atque in ipso exordio Lutherum, qui etiam tum laxandas habenas docuerat, correxisse, dum ita populum ad pœnitentiam, quam tantopere Lutherus erat insectatus, excitandum sanxit : « Pastores debent exemplum Christi sequi, qui quoniā pœnitentiam et remissionem peccatorum docuit, debent et ista pastores tradere Ecclesiis : nunc vulgare est vociferari de fide, et tamen intelligi quid sit fides non potest, nisi prædicata pœnitentia. Plane vimū novum in utres veteres infundunt, qui fidem sine pœnitentia, sine doctrina timoris Dei, sine doctrina legis prædicant, et ad carnalem quamdam securitatem assuefaciunt vulgus ». Itae ille, qui cum efferre oculos ad hauriendum Catholicæ veritatis lucem debuisse, ac fateri, damnata in justa a Romano Pontifice Lutheri doctrinam, heresiarcharum tamen gloriam infamem exambiens, et Pontificem et Lutherum hac eadem censura percussere maluit : « Ea securitas est deterior, quam omnes errores qui antea sub

papa fuerunt ». Idem contra dogmata Lutheri, qui expilari sacerdotes commendavit : « Quia scriptum est, inquit, dupli honore digni sunt ».

51. Emendavit etiam Lutheri insaniam, qui, sublato libero arbitrio, hominem ad brutorum animantium sortem dejecerat, ut propterea monstroso vitulo designatum Lutherum creditum sit, de quo haec Joannes Faber² : « Impudenti audacia idem apostata monachus (pudet enim hunc aut sacerdotem aut doctorem dicere, qui Christi sacerdotium, veramque doctrinam in seoriam ac scortationem verterit) elatus furiose et insolentissime (ut solet) fedissimum in errorem præcipitatus est, quem neque Audeorum religio, neque gentium institula, neque Tartarorum Turcarumque immanitas, nulla denique sub cœlo natio extra Saxorum regionem, talibus portentis, nescio quo fatali malo, faventem ferre potuit, hodiene posset? bene enim saginus ille vitulus, prodigioso cucullati vituli partu nostro, ut seis, tempore edito designatus, pertinaci animo genuinaque obstinatione affirmavit, ex absoluta quadam necessitate omnia fieri ».

52. Cum ergo is error intolerandus Melanchtoni videretur, ut qui omnium flagitorum invidiam in fata transferret, sic a novo heresiarcha temperatus est : « Volo non nihil de libero arbitrio ascribere, quomodo doceri debeat, de quo plerique valde incommodo loquuntur. Et quia clamitant omnino nos nihil facere posse alind quam quod facimus, nihil docent quam diffidentiam, que multa peccata parit in vnglo : voluntas humana est vis libera, ut facere possit justitiam earnis, seu justitiam civilem, ubi lege et vi cogitur : ut non furari, non occidere, non mœchari, etc. » Ita minus absurdam Lutheri doctrinam Melanchton reddidit, cui Lutherus etiam in sua Tenthonica visitandi formula consensit : « Hinc data est », subdit Coelæus, « Catholicis ansa colligendi plurimas e scriptis Lutheri contradictiones et antilogias, quibus docuerunt, Lutherum juxta Pauli Apostoli sententiam proprio iudicio condemnatum, et velut servum nequam in Evangelio ex ore suo iudicatum ». His consentanea tradit Ulemburgius³ : « Factum est, inquit, ut Catholicæ istius temporis hujus visitationis decreta cum Lutheri principiis et scriptis prioribus conferrent, et magnam inter utraque discrepantiam inveniri, inio manifestam contradictionem scriptis in lucem editis ostenderent ».

53. Joannes Faber Lutheri variationes facete enumerat. — Inter hos Joannes Faber, Catholicæ Ecclesiæ athleta fortissimus, hoc ipso anno luculentum librum inscriptum, CENSURAM VISITATIONIS SAXONÆ, edidit, quem senatus populo-